

PARA DIVULGAÇÃO IMEDIATA

Comité do Conselho de Brampton aprova moção para alterar a Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício

BRAMPTON, ON (24 de novembro de 2022) — Na reunião de ontem, o Comité do Conselho de Brampton (Brampton Committee of Council) aprovou uma recomendação, a ser ratificada pelo Conselho Municipal (City Council) na sua reunião extraordinária de 28 de novembro, para alterar a Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks By-Law), com vista a proibir imediatamente a utilização, a compra, o lançamento, a posse, a venda e a oferta de fogo-de-artifício em Brampton.

A segurança dos residentes é a principal prioridade da Cidade, e a Lei Municipal relativa ao fogo-deartifício (Fireworks By-law) visa mitigar o risco de ferimentos e danos materiais. Nos termos da lei municipal alterada, a multa pelo lançamento de fogo-de-artifício seria aumentada para um valor mínimo de 500 dólares (\$500), e a multa pela venda ou oferta de venda de fogo-de-artifício seria aumentada para um valor mínimo de 1000 dólares (\$1000). O atual processo de licenciamento do fogo-de-artifício seria alterado para ser aplicável apenas à indústria cinematográfica e a eventos realizados pela Cidade.

Nos termos da Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks By-law) existente, o fogo-de-artifício de curto alcance é atualmente permitido em propriedades privadas em Brampton sem a necessidade de se obter uma licença no Victoria Day, no Dia do Canadá (Canada Day), no Diwali e na Passagem do Ano. Desde 2019, a Cidade tem registado um aumento significativo no número de queixas relacionadas com fogo-de-artifício, em que as preocupações comuns na comunidade são a segurança, o ruído e os detritos.

No âmbito da recomendação de alteração da Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks Bylaw) proposta, o fogo-de-artifício não seria permitido na cidade.

Evento do Diwali da Cidade de Brampton

A Cidade de Brampton pretende que os residentes celebrem as épocas festivas com segurança. Se a recomendação for ratificada, a Cidade irá incluir uma celebração do Diwali realizada pela Cidade com pirotecnia, à semelhança do que acontece no Dia do Canadá (Canada Day) e na Passagem do Ano (New Year's Eve) em 2023. A Cidade trabalhará com parceiros locais no evento para apoiar uma celebração vibrante e divertida que possa ser desfrutada pelos residentes de Brampton.

Para mais informações sobre eventos em Brampton, visite www.brampton.ca/events.

Citações

«A segurança dos nossos residentes é da maior importância para a Cidade de Brampton. Ouvimos as preocupações da nossa comunidade sobre a Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks Bylaw) e, ao promover a sua alteração, o nosso objetivo é que todos possamos desfrutar das épocas festivas com segurança e sem distúrbios, ruído excessivo ou detritos. Agradeço a todos por



Media Release

expressarem a sua opinião sobre este tema, e esperamos acolher os residentes no nosso primeiro evento de celebração do Diwali no próximo ano!»

- Patrick Brown, Presidente do Conselho Municipal (Mayor), Cidade de Brampton

«Brampton é uma Cidade Saudável e Segura (Healthy and Safe City), e nós estamos empenhados em criar um ambiente inclusivo e acolhedor para todos enquanto mitigamos o risco de ferimentos na nossa comunidade, mantendo-a limpa e ecológica. A Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks Bylaw) alterada ajudará a garantir a segurança dos nossos residentes para que todos possam desfrutar das celebrações festivas. Os nossos agradecimentos aos residentes e intervenientes que partilharam connosco as suas opiniões sobre este tema importante.»

- Rowena Santos, Conselheira Regional (Regional Councillor), Distritos (Wards) 1 e 5; Presidente (Chair), Serviços Legislativos, Cidade de Brampton

«Embora seja importante que os nossos residentes consigam celebrar as festas ao longo do ano com amigos e entes queridos, convém fazê-lo dando prioridade ao respeito e à segurança. Tenho o prazer de apresentar a moção para alterar a nossa Lei Municipal relativa ao fogo-de artifício (Fireworks Bylaw) para que reflita as ideias e preocupações da nossa comunidade. Agradeço às pessoas que contactaram a Cidade para expressarem as suas opiniões. Esperamos desfrutar do fogo-de-artifício nos eventos realizados pela nossa Cidade ao longo do ano em conjunto enquanto comunidade.»

- Dennis Keenan, Conselheiro Regional (Regional Councillor), Distritos (Wards) 3 e 4, Cidade de Brampton

«Enquanto cidade diversificada e inclusiva, é importante que os nossos residentes possam usufruir das festas que são mais importantes para eles de uma forma segura e celebrativa. Eu apoiei a moção para alterar a Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks By-law) e espero acolher os residentes numa celebração do Diwali realizada pela Cidade no próximo ano, e desfrutar do Dia do Canadá (Canada Day) e da Passagem do Ano (New Year's Eve) nos eventos apresentados pela nossa Cidade.»

- Gurpartap Singh Toor, Conselheiro Regional (Regional Councillor), Distritos (Wards) 9 e 10, Cidade de Brampton

»A principal prioridade da Cidade é garantir a segurança e o bem-estar dos seus residentes, e garantir que os seus serviços, programas e eventos refletem as necessidades da comunidade que serve. Na sequência da recomendação de hoje no Comité do Conselho (Committee of Council), os funcionários trabalharão no sentido de alterar a Lei Municipal relativa ao fogo-de-artifício (Fireworks By-law) para a restituírem para ratificação na segunda-feira, 28 de novembro na Reunião Extraordinária do Conselho (Special Council Meeting). Agradecemos à comunidade pela partilha de opiniões e esperamos apresentar a primeira celebração do Diwali realizada pela Cidade em 2023.»

- Marlon Kallideen, Diretor Administrativo (Chief Administrative Officer), Cidade de Brampton

-30-



Media Release

Atualmente uma das cidades com o crescimento mais rápido do Canadá, Brampton acolhe mais de 700 000 pessoas e 75 000 empresas. As pessoas estão no centro de tudo o que fazemos. Somos motivados pelas nossas comunidades diversificadas, atraímos o investimento e iniciamos uma viagem que nos incentiva a liderar uma inovação tecnológica e ambiental. Estabelecemos parcerias em prol do progresso para construir uma cidade saudável, que seja segura, sustentável e próspera. Fique em contacto connosco no Twitter, Facebook, e Instagram. Saiba mais em www.brampton.ca.

CONTACTO DE IMPRENSA

Meios de Comunicação Social Multiculturais da Cidade de Brampton multiculturalmedia@brampton.ca